1

令和５年 大野城市農業委員会総会議事録

大野城市長井本宗司は、令和５年７月21日に、令和５年大野城市農業委員

会総会を行うにあたり、大野城市役所本館庁議室に大野城市農業委員会委員

を招集した。

議案第１号  大野城市農業委員会会長の互選について

議案第２号  大野城市農業委員会職務代理者（副会長）の互選について

議案第３号  議席の指定について

議案第４号  大野城市農業委員会会議規則第17条の規定による特別委員５名

の選任について

議案第５号 令和５年度農地基本台帳調査及び農地利用状況調査（農地パト

ロール）の実施について

そ の 他

出席委員：12名 欠席委員：０名 事務局職員：４名

開会 （14時30分）

事務局長

定刻となりましたので、令和５年大野城市農業委員会総

会を始めさせていただきます。

改選後初の総会については、農業委員会等に関する法律

第27条第１項の規定により、市長名で招集させていただい

ております。

本日の出席委員は定員12名に対し、全員の12名でありま

す。委員の過半数の出席でありますので、本市農業委員会

会議規則第６条の規定により、本日の委員会が成立するこ

とを報告します。

まず、本件会議の議事録署名人の指名ですが、私の方か

ら指名させていただいてもよろしいでしょうか。

各委員 「異議無し」の声

事務局長

 ありがとうございます。大野城市農業委員会会議規則第

13条第２項の規定により、２名を議事録署名委員に指名致

します。議事録署名委員は、後日事務局が作成する議事録

に署名をお願いします。

 それでは、議事に入ります。では、議案第１号「大野城

市農業委員会会長の互選について」を議題といたします。

担当から説明します。

事務局 内容・根拠を説明。

事務局長
事務局から説明がありましたが、立候補あるいは推薦され

る方はありませんか。

2

委員 安河内委員を推薦したいと思います。

事務局長

他に立候補や推薦したい方はありませんか。（確認後）他

に立候補や推薦される方が無いようですので、安河内委員が

会長に互選されたということでよろしいでしょうか。

各委員 「異議無し」の声

事務局長

異議等が無いようですので、安河内委員には１期３年会長

職を務めていただきたいと思います。

それでは、会長が決まりましたので、これより先の議事に

つきましては、会長に進行をお願いします。

議 長

それでは、議案第２号「大野城市農業委員会職務代理者

（副会長）の互選について」（農業委員会等に関する法律

第５条第５項及び大野城市農業委員会会議規則第16条）を議

題といたします。事務局から説明をお願いします。

事務局 内容・根拠の説明を行った。

議 長
事務局から説明がありましたが、どなたか立候補・推薦さ

れる方はございませんか。

各委員 立候補や推薦の発言無し。

議 長

いらっしゃらないようですので、わたくしから山下委員を

推薦したいと思います。山下委員を職務代理者に選任するこ

とでいかがでしょうか。

各委員 「異議無し」の声

議 長

異議等が無いようですので、山下委員を職務代理者に選任

することに決定しました。

続いて、議案第３号「大野城市農業委員会会議規則第７条

の規定による「議席の決定について」を議題といたします。

事務局から説明をお願いします。

事務局 根拠やくじによる決定方法について説明した。

議 長
ただ今、事務局から説明がありましたが、ご質問等があり

ましたらお願いします。

各委員 質問・意見等無し。

3

議 長

特にご意見も無いようですので、事務局からの提案のとお

り、くじにより議席番号を決定することとします。事務局に

進行をお願いします。

事務局
各委員にくじを引いてもらい、議席番号を決定。

（欠席委員無し）

議 長

ただ今行ったくじの番号を今後の議席番号といたします。

続きまして、議案第４号の「大野城市農業委員会会議規則

第17条の規定による特別委員５名の選任について」を議題と

します。事務局から説明をお願いします。

事務局
選任の根拠及び市内ＪＡの５支店を各ブロックとする選出

方法について説明した。

事務局長

ただ今、説明しましたように、ＪＡ筑紫の本市管内の

５支店をブロックとし、各ブロックから１名選出するとい

うことで、３番委員、８番委員、９番委員、11番委員及び

12番委員の５名を特別委員とすることを事務局から提案し

たいと思います。

議 長
 ただ今事務局から提案がありましたが、これに対し異議

等はありませんか。

各委員  「異議無し」の声

議 長

 異議等も無いようですので、３番委員、８番委員、９番

委員、11番委員、12番委員が５名の特別委員として選出さ

れました。

次に、議案第５号の「令和５年度農地基本台帳調査及び農

地利用状況調査（農地パトロール）の実施について」を審

議したいと思います。事務局から議案の概要を説明願いま

す。

事務局

議案第５号について概要説明を行った。

① 令和５年度農地基本台帳調査実施要領（案）の内容説

明。（調査の実施工程、調査の担当地区等）

② 令和５年度大野城市農地パトロール（農地利用状況調

査）の実施要領（案）の内容説明。（調査の実施工程、

調査の担当地区等）

議 長 各委員からの質問や意見を求めます。

9番委員他 不作付け地の判断の基準について質問あり。

（事務局回答）

4

議 長

他に質問や意見等が無ければ、本件の議案の議決をしたいと

思います。この事務局案の内容で実施することに異論の無い

方は挙手をお願いします。

各委員 全委員の挙手有り。

議 長

全委員の賛成と認めます。議案第５号は、事務局から提案の

あった内容で令和５年度の調査を実施することで決定しまし

た。委員のみなさん、どうぞよろしくお願いします。

議 長
以上で、本日の議題については全て終わりました。ありが

とうございました。

16時00分閉会

次回の令和５年第５回農業委員会定例会は、令和５年９月８日（金）を予定